PROCESSO: 1043 - 2023 - PROCESSO LICITATÓRIO PARA
CONTRATAÇÃO DE BUREAU DE CRÉDITO

REF.:

PARECER: 42/2024 - EXEQUIBILIDADE PROPOSTA PREÇO –
DIRETRIX.ON  -CNPJ  14.539.125/0001-07 -PE 016/2024

DATA: 20/09/2024

ASSUNTO:     CONTRATAÇÃO DE BUREAU DE CRÉDITO PARA O BANPARÁ

DOCUMENTAÇÃO:    ANEXA

ALÇADA ADMINISTRATIVA:

À CPL,

DA SÍNTESE

Em atenção ao processo licitatório em curso que objetiva a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de informações de pessoas naturais e jurídicas,
através de acesso a base de dados da CONTRATADA, as quais serão utilizadas,
exclusivamente, para apoiar os processos de tomada de decisões e realizações de
negócios pela CONTRATANTE, que culminou com a apresentação de proposta preço da
LICITANTE atual classificada DIRETRIX.ON INTELIGENCIA DA INFORMAÇÃO CNPJ
14.539.125/0001-07.

DA INTRODUÇÃO

O certame licitatório, em andamento, foi realizado seguindo os ditames jurídicos e demais
legislações pertinentes ao tema ao qual o BANPARÁ está vinculado. A LICITANTE atual
classificada apresentou proposta compatível com preço estimado e aparentemente atende
aos requisitos formais previstos no edital. Demonstrando que os valores apresentados
estão vantajosos à contratação. No entanto, dada a discricionariedade da administração
pública em analisar e executar diligências sobre proposta de preço, principalmente para
melhor compreensão entre o valor proposto e valor estimado imprescindível para uma
melhor análise da proposta.

DA ANALISE DA PROPOSTA

A fundamentação em averiguar capacidade da empresa em executar o contrato conforme
os termos e condições estabelecidos no edital. É essencial para garantir que a LICITANTE
possui condições operacionais para cumprir com as obrigações contratuais, sem prejuízos
à qualidade e à continuidade dos serviços contratados.

DA NECESSIDADE DE COMPROVAÇÃO

Prudencialmente, para melhor análise da proposta apresentada pela licitante atual
classificada DIRETRIX.ON INTELIGENCIA DA INFORMAÇÃO CNPJ 14.539.125/0001-07
no PE 016/2024 comparativamente ao orçamento proposto para o certame estimado pelo
BANPARÁ, determinou-se diligencias a licitante, afim de oportunizar a concorrente
demonstrar a real capacidade de execução do objeto contratual.

Portanto, solicitamos no parecer 038/2024 apresentar documentação complementar, com
base na necessidade de comprovação da proposta apresentada:

 Planilha de custo

 Composição dos preços unitários

 Quais quaisquer outros documentos

Assim em resposta da atual classificada, conforme documentação apresentada,
tempestivamente, confrontou-se com regulamentos internos, pesquisas e jurisprudências,
para análise e viabilidade da proposta.

DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

Composição dos Preços Unitários:

Plano de custo detalhado com a composição de preços unitários e globais, evidenciando a
margem de lucro e a alocação de custos diretos e indiretos, demonstrou-se compatíveis
com correta execução, para os itens do certame.

A exemplo constatado e na mesma linha e analise oportunizada ao demais licitantes em
relação nos itens 13,15,16, 2 e 20.
Constatou-se lucratividade superior aos custos e razoabilidade dos valores apresentados.
Indicando possibilidade de manutenção e continuidade no fornecimento do serviço
pretendido.

A empresa demonstrou uma planilha de custos detalhando o valor global do contrato, com
um lucro líquido de aproximadamente 25%. A composição inclui custos diretos, indiretos e
despesas gerais e administrativas.

Notas fiscais

Notas fiscais e demonstrativos de faturamento de clientes, foram apresentados, indicando
que os preços propostos, já são praticados. Entretanto por critério de manutenção do sigilo
o licitante preferiu não identificar o cliente especificamente para qual mantêm fornecimento
do serviço.

DA CONCLUSÃO

Com base nas comprovações apresentadas pela empresa DIRETRIX.ON INTELIGENCIA
DA INFORMAÇÃO CNPJ 14.539.125/0001-07, conclui-se que a proposta possui
exequibilidade em relação aos preços ofertados, e ainda vantajosos a contratação,
demonstrando que a empresa pode cumprir com as exigências do contrato. Dessa forma,
recomenda-se a APROVAÇÃO da atual proposta de preço, conforme os termos
estabelecidos no Pregão Eletrônico n° 016/2024, observando-se as garantias e
procedimentos necessários a habilitação da licitante.

 ____________________________________
EDUARDO DE OLIVEIRA GOMES

Superintendente - SUCPJ

		2024-09-24T11:35:17-0300
	EDUARDO DE OLIVEIRA GOMES:86654888200